
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Terça-feira •  19 de março de 2024 •  Ano X • Edição Nº 449

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  T H I A N C L E  D A  S I L V A  A R A Ú J O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024) .................................................................... 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024) .................................................................... 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024) .................................................................... 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024) .................................................................... 5
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024) ...................................................... 6
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024) ...................................................... 7
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024) ...................................................... 8
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024) ...................................................... 9



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)

 
 

 
CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 003/2024 
 
 

ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA EXECUTIVA DO CTR 
RESPONSÁVEL: JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
CONTRATADA: 52.358.913 MAURICIO FONSECA SANTANA JUNIOR 
CNPJ: 52.358.913/0001-88 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE ANDAIMES E ESCORAS METÁLICAS 
PARA AS OBRAS DO CONSÓRCIO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – 
CTR. 
 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
 
VALOR: R$ 105.000,00 (CENTO E CINCO MIL REAIS). 
 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio 
ELEMENTO:  3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 
FONTE: 500 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 
 
 

Castro Alves-BA, 27 de fevereiro de 2024. 
 
 



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024)

 
 

 
CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 005/2024 
 
 

CONTRATADA: 34.195.797 ROSIMEIRE DE ALMEIDA SANTANA 
CNPJ: 34.195.797/0001-41 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO, 
MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei 14133/21. 
 
VALOR: R$ 35.369,00 (Trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e nove 
reais) 
 
Vigência: 12 (Doze) meses 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio 
ELEMENTO:  3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE: 500 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

 
 
 

Castro Alves, 16 de fevereiro de 2024. 
 



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)

 
 

 
CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 006/2024 
 

 
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA EXECUTIVA DO CTR 
RESPONSÁVEL: JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
CONTRATADA: W SERVICE COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 22.652.623/0001-81 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento e instalação de 
gases medicinais (oxigênio, vácuo e ar comprimido) na obstetrícia do Hospital 
de Castro Alves – BA, os serviços são conforme projeto, contrato com a 
Secretaria Municipal de Saúde de Castro Alves-BA, n° 1332/2022 e convênio 
com a SESAB n° 061/2022. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
 
VALOR: R$ 21.585,35 (Vinte e um mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e cinco centavos) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves 
ELEMENTO:  3.3.90.30.00 - Obras e Instalações 
FONTE: 880 - Recursos Próprios do Consórcio 

 
 
 
 

Castro Alves-BA, 02 de fevereiro de 2024. 
 



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024)

 
 

 
CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA Nº 007/2024 
 

 
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA EXECUTIVA DO CTR 
RESPONSÁVEL: JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
CONTRATADA: SANDRO COSTA QUEIROZ LTDA 
CNPJ: 11.657.300/0001-64 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de portas de 
madeira para atender as demandas do hospital de Castro Alves – BA, cujo 
contrato de nº 1332/2022. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
 
VALOR: R$ 80.437,93 (Oitenta mil, quatrocentos e trinta e sete reais e 
noventa e três centavos) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves 
ELEMENTO:  3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 
FONTE: 880 - Recursos Próprios dos Consórcios 

  
 

 
 
 

Castro Alves-BA, 15 de fevereiro de 2024. 
 
 



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 6 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)

 
 

 
 
 

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

PRAÇA DA LIBERDADE, 376 – TEL:(75) 3522-3802 – FAX: 3522-3811 – CEP: 44.500-000 CASTRO ALVES - BA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, 

CONSIDERANDO que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 75, Lei 14.133/2021, parágrafo único, 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2024. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE ANDAIMES E ESCORAS 
METÁLICAS PARA AS OBRAS DO CONSÓRCIO TERRITÓRIO 
DO RECÔNCAVO – CTR. 

Favorecido:  52.358.913 MAURICIO FONSECA SANTANA JUNIOR 
Prazo de Vigência: 12(doze) MESES 

Valor Total:  R$ 105.000,00 (CENTO E CINCO MIL REAIS). 

Fundamento Legal: art. 75, Lei Federal 14.133/2021 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 003/2024. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista na Lei 

Federal nº 14.133/2021 

 

Castro Alves, Bahia, 27 de fevereiro de 2024. 

__________________________ 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CTR  



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 7 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024)

 
 

 
 
 

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

PRAÇA DA LIBERDADE, 376 – TEL:(75) 3522-3802 – FAX: 3522-3811 – CEP: 44.500-000 CASTRO ALVES - BA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 

que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em 

conformidade ao disposto no art. 75, Lei 14.133/2021, parágrafo único, CONSIDERANDO que o 

PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições 

que me foram conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2024. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser 
contratado:  

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNERO 
ALIMENTÍCIO, MATERIAL DE LIMPEZA E 
DESCARTAVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO. 

Favorecido:  34.195.797 ROSIMEIRE DE ALMEIDA SANTANA 
Prazo de Vigência: 12(doze) MESES 

Valor Total:  R$ 35.369,00 (Trinta e cinco mil, trezentos e sessenta ee 
nove reais) 

Fundamento Legal: art. 75, Lei Federal 14.133/2021 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 005/2024. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista na Lei Federal 

nº 14.133/2021 

 

Castro Alves, Bahia, 16 de fevereiro de 2024. 

__________________________ 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CTR  

 



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 8 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)

 
 

 
 
 

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

PRAÇA DA LIBERDADE, 376 – TEL:(75) 3522-3802 – FAX: 3522-3811 – CEP: 44.500-000 CASTRO ALVES - BA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que 

a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao 

disposto no art. 75, Lei 14.133/2021, parágrafo único, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, 

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2024. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser 
contratado:  

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE GASES MEDICINAIS (OXIGÊNIO, VÁCUO E AR 
COMPRIMIDO) NA OBSTETRÍCIA DO HOSPITAL DE CASTRO 
ALVES – BA, OS SERVIÇOS SÃO CONFORME PROJETO, 
CONTRATO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CASTRO ALVES-BA, N° 1332/2022 E CONVÊNIO COM A SESAB N° 
061/2022. 

Favorecido:  W SERVICE COMERCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 

Prazo de Vigência: 12(doze) MESES 
Valor Total:  R$ 21.585,35 (Vinte e um mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 

trinta e cinco centavos). 
Fundamento Legal: art. 75, Lei Federal 14.133/2021 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 006/2024. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista na Lei Federal nº 

14.133/2021 

Castro Alves, Bahia, 02 de fevereiro de 2024. 

__________________________ 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CTR  

 



Terça-feira
19 de  março de  2024
Ano X • Edição Nº 449

- 9 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024)

 
 

 
 
 

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

PRAÇA DA LIBERDADE, 376 – TEL:(75) 3522-3802 – FAX: 3522-3811 – CEP: 44.500-000 CASTRO ALVES - BA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que 

a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao 

disposto no art. 75, Lei 14.133/2021, parágrafo único, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, 

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser 
contratado:  

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO 
DE PORTAS DE MADEIRA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
HOSPITAL DE CASTRO ALVES – BA, CUJO CONTRATO DE Nº 
1332/2022. 

Favorecido:  SANDRO COSTA QUEIROZ LTDA 
Prazo de Vigência: 12(doze) MESES 

Valor Total:  R$ 80.437,93 (Oitenta mil, quatrocentos e trinta e sete reais 
e noventa e três centavos) 

Fundamento Legal: art. 75, Lei Federal 14.133/2021 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 007/2024. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista na Lei Federal nº 

14.133/2021 

 

Castro Alves, Bahia, 15 de fevereiro de 2024. 

__________________________ 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CTR  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024)



		2024-03-19T02:16:47-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




